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BẢN TIN THUẾ 
Số 4114 

(Từ 20/10 - 25/10/2014) 

 

Nội dung                                                                                          Trang 

VĂN BẢN PHÁP LÝ VỀ THUẾ 1 

VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý 2 

 

 

 
 

 

VĂN BẢN PHÁP LÝ VỀ THUẾ 

Công văn 4357/TCT-CS 

Ngày 06/10/2014 
                                                                      . 

Công văn 4375/TCT-CS 

Ngày 07/10/2014 
                                . 

Thông tư 151/2014/TT-BTC 

Ngày 10/10/2014 

   ng d n thi hành ngh    nh s  91/2014/NĐ-CP    ày 01       10     

2014 của chính phủ v  việc sử   ổi , bổ sung m t s     u t i các ngh    nh 

q y   nh v  thu . 

Công văn 52240/CT-HTr 

Ngày 13/10/2014 
                            . 

Công văn 4462/TCT-QLN 

Ngày 13/10/2014 
Giải thích cách hiểu v  gia h n n p thu . 

Công văn 4464/TCT-DNL 

Ngày 14/10/2014 
                                . 

Công văn 4482/TCT-CS 

Ngày 14/10/2014 

                             khi doanh nghiệp ch  xu t bán thanh lý xe ô 

tô vào n     a. 

Công văn 4498/TCT-TNCN 

Ngày 15/10/2014 
             chính sách thu  TNCN v i quà tặng là b     ng sản. 

Công văn 4516/TCT-TNCN  

Ngày 15/10/2014 
  ả                                TNCN. 

Công văn 4519/TCT-DNL 

Ngày 15/10/2014 
  ả                                TNDN. 

Công văn 4522/TCT-TCCB 

Ngày 15/10/2014 
P                    c rút cu       2014. 

Công văn 4568/TCT-TNCN 

Ngày 16/10/2014 
                              NCN. 

Công văn 14749/BTC-CST 

Ngày 16/10/2014 
             chính sách thu    ĐB   i v     ò   ơ    ện tử trực tuy n. 

Công văn 4540/TCT-CS 

Ngày 16/10/2014 
                  GTGT. 

Công văn 4563/TCT-CS 

Ngày 16/10/2014 
Giải   p v  ng m c v  chính sách thu lệ phí tr  c b . 

Công văn 4565/TCT-CS 

Ngày 16/10/2014 
                             GTGT. 

Công văn 4566/TCT-CS 

Ngày 16/10/2014 
                             GTGT. 
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Công văn 4589/TCT-CS 

Ngày 17/10/2014 
                             GTGT. 

 
VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý 

Hư ng d n v   h nh    h thu  

khi doanh nghiệp  h  xuất b n 

thanh lý xe ô tô vào nội địa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Công văn 4482/TCT-CS 

Ngày 14/10/2014 

Cô        ày                                            ệ      x    b   

      lý xe ô  ô  à         .   e      Công ty là doanh nghiệp ch  xu t có 

bán thanh lý xe ôtô cho doanh nghiệp trong n i   a thì: 

- N u xe ôtô của Công ty có nguồn g c nhập khẩu từ n  c ngoài,  ã làm thủ 

tục nhập khẩu và n p các lo i thu  ở khâu nhập khẩu theo quy   nh; hoặc xe 

ôtô mua từ n i   a, khi mua không làm thủ tục hải quan và  ã ch u nghĩa vụ 

thu  nh  doanh nghiệp trong n i   a thì: Khi Công ty bán thanh lý xe ôtô cho 

doanh nghiệp trong n i   a không phải làm thủ tục hải quan. 

- N u xe ôtô của Công ty có nguồn g c nhập khẩu từ n  c ngoài nh ng khi 

nhập khẩu ch a n p các lo i thu  ở khâu nhập khẩu thì khi thanh lý xe ôtô 

phải làm thủ tục hải quan và n p các lo i thu , thời  iểm tính thu  từ khi 

chuyển nh ợng cho doanh nghiệp n i   a. 

- Công ty sử dụng hóa  ơn bán hàng lo i dành cho tổ chức, cá nhân trong 

khu phi thu  quan khi bán thanh lý xe ôtô  ể xu t cho doanh nghiệp trong 

n i   a (ng ời mua ôtô). 

Hư ng d n v   h nh    h thu  

GTGT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Công văn 4589/TCT-CS 

Ngày 17/10/2014 

Cô        ày             ệ  xử lý          à                 ơn. Theo 

     hông xử ph t v  hành vi tr n thu  hoặc xử ph t chậm n p, ti n chậm 

 n p thu    i v i s  thu  GTGT t ơng ứng v i hàng hóa Công ty  ã xu t 

phi u xu t kho kiêm vận chuyển n i b , nh ng ch a xu t hóa  ơn GTGT 

n u các hành vi vi ph m nêu trên không làm giảm s  thu  phải n p hoặc làm 

t ng s  thu    ợc hoàn, s  thu  miễn, giảm. Tuy nhiên, Công ty v n b  xử 

ph t v  hành vi ph m v  thủ tục thu  theo quy   nh t i khoản 1 Đi u 14 Ngh  

  nh s  98/2007/NĐ-CP. Xử ph t vi ph m hành chính   i v i Công ty v  

hành vi không thực hiện  úng quy   nh v  sử dụng hóa  ơn theo khoản 5 

Đi u 33 Ngh    nh s  51/2010/NĐ-CP; 

Tr ờng hợp khi xu t hàng cho Chi nhánh, Công ty  ã sử dụng Phi u xu t 

kho kiêm vận chuyển n i b , không xu t hóa  ơn thì không thực hiện  i u 

chỉnh l i. 

Hư ng d n vư ng     v  thu  

gi  t ị gia tăng đối v i ho t động 

g p vốn. 

 

 

 

 

 

Công văn 4357/TCT-CS 

Ngày 06/10/2014 

Cô        ày                                                           

            .   e      hợ   ồ             ô     à   lậ         â   

  ô      y  ổ            à                            y   ứ     ậ        ý 

                       b    ú            ợ   ồ     ì   ô     ả        ý 

   y  ổ     y   ứ     ậ        ý               ô                yể  

   ợ             ô               ợ                                       

   yể     ợ      . 

C   b                      ả    à    à                ệ             l ậ     

           x    ủ    ệ            ú    n. 

 


